
MIKROCERTIFKÁTY Z POHLEDU MŠMT

UNIVERZITA KARLOVA, 26. LISTOPADU 2024



STRATEGICKÝ ZÁMĚR MINISTERSTVA PRO OBLAST VYSOKÝCH ŠKOL NA OBDOBÍ OD ROKU 2021

CŽV je jednou z priorit SZ MŠMT pro vysoké školy
cílem je prostřednictvím zvýšení informační hodnoty certifikátů posílit uznávání výsledků celoživotního 
vzdělávání ze strany zaměstnavatelů, a tím zvýšit i jeho atraktivitu pro uchazeče.
Očekávaná opatření na úrovni VŠ: 
● Podílet se na tvorbě nových kvalifikací na kvalifikační úrovni 5 až 8
● Obdobně jako v případě absolventů kurzů CŽV vydávat potvrzení o ukončených předmětech i studentům, 

kteří ukončí studium neúspěšně. Tato potvrzení by měla obsahovat informace o ECTS předmětů a 
dosažených LO a tím usnadnit jejich uznávání v dalším studiu a na trhu práce. Tam, kde skupiny předmětů 
v rámci studia tvoří ucelenou část pokrývající ohraničenou skupinu kompetencí relevantních pro výkon 
některých povolání, mohou být vydávány také samostatné certifikáty o nich.

● Podporovat rozvoj nabídky CŽV zejména tam, kde napomáhá adaptaci na nové technologie a společenské 
změny, podporuje nově vznikající odvětví a stimuluje inovace výrobních procesů, ale i tam, kde rozvíjí 
základní kompetence nezbytné pro další učení.

2



EUROPEAN APPROACH TO MICRO-CREDENTIALS FOR LIFELONG LEARNING AND EMPLOYABILITY FOLLOWING A 
COMMISSION PROPOSAL

● Council Recommendation on a European approach to micro-credentials for lifelong learning and 
employability – záměr představen EK v roce 2021, schváleno Council of Europe v květnu 2022

o Naplňování  European Skills Agenda (2020)

o Posilování důvěry v systém CŽV a zvyšování flexibility

o Zaplnění sklil gap  - COVID 19, green /digital transition

o Vazba na již zavedené evropské nástroje v oblasti VŠ – EQF, ECTS, LO, European Student Card etc.

o EHEA – Tirana Ministerial Communiqué 2024

o Zvyšování, prohlubování a rozšiřování kompetencí a dovedností, inkluzivita

o Uznávání – mezinárodně/národně , pro studijní i pracovní účely

3



VÝZVA NÁRODNÍ PROGRAM OBNOVY KOMPONENTA 3.2.1 TRANSFORMOVAT VYSOKÉ ŠKOLY S CÍLEM 
ADAPTACE NA NOVÉ FORMY UČENÍ A V ODPOVĚDI NA MĚNÍCÍ SE POTŘEBY TRHU PRÁCE

Výstupy projektu:

1. Analýza současného stavu na národní úrovni

2. Analýza současného stavu na evropské a mezinárodní úrovni 

3. Jednotná podoba mikrocertifikátu

4. Metodika v oblasti uznávání vzdělání doloženého mikrocertifikátem

5. Společný online katalog kurzů VŠ, které naplňují požadavky kladené na mikrocertifikáty

6. Informační systém určený pro ověřování výsledků menších forem vzdělání na VŠ

7. Jednotné doklady o absolvování kurzů vytvořené u již existujících kurzů

4



● Prodloužení realizace projektu do konce roku 2024

● Celkově aktivity v rámci prioritního cíle C1 podpořeny ve výši 51 mil. Kč

● Dle posledních zprávy vytvořeno 82 nových kurzů ne principu mikrocertifikátů a vydáno 277 certifikátů

5



VÝZVA OP JAN AMOS KOMENSKÝ

Výzva: Vzdělávání pro praxi a život

Příprava a podpora vysokoškolského prostředí pro výuku programů CŽV a kurzů U3V

Alokace: 500 000 000 Kč

Termín vyhlášení: konec roku 2025 (poč. roku 2026)

Výzva kolová

6



STATISTICKÉ ÚDAJE ČSÚ

• Podniky zajišťující jakékoliv vzdělávání v roce 2020 85,9 %
• Datum zveřejnění: 28. 11. 2022 2020

• Podniky zajišťující jiné než ze zákona povinné vzdělávání v roce 2020 56, 5 %
• Datum zveřejnění: 28. 11. 2022

• Účast dospělých v neformálním vzdělávání v roce 2022 39,7 %
• Datum zveřejnění: 31. 01. 2024

• Účast dospělých ve formálním vzdělávání v roce 2022 8,2 %
• Datum zveřejnění: 31. 01. 2024

7



● CŽV je ze své povahy meziresortní otázkou, která propojuje perspektivu zaměstnavatelů, (potenciálních) 
zaměstnanců a veřejných i soukromých poskytovatelů vzdělávání.

● Meziresortní spolupráce nutným předpokladem pro vytvoření funkčního systému CŽV

● Mikrocertifikáty i na nižších úrovních EQF 

● projekt TSI „Towards a Harmonised Micro-credential Ecosystem in Czechia“ zaměřený na implementaci 
mikrocertifikátů v ČR i mimo vysokoškolské prostředí

● Spolupráce s MPSV

● Mezirezortní pracovní skupina pod vedením MŠMT

● Legislativní prostředí

8



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

www.msmt.cz

http://www.msmt.cz/

	Mikrocertifkáty z pohledu mšmt
	Strategický záměr ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021
	European Approach to Micro-credentials for lifelong learning and employability following a Commission proposal�
	Výzva Národní program obnovy komponenta 3.2.1 Transformovat vysoké školy s cílem adaptace na nové formy učení a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce
	Snímek číslo 5
	Výzva OP Jan Amos Komenský
	Statistické údaje ČSÚ
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9

